1

予算決算委員会文教厚生分科会 会議録

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

日 時 令和４年９月６日（火）

午前１０時４０分開会、午前１０時４７分閉会

場 所 第４委員会室

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

１ 開 会

２ 委員長挨拶

３ 協議事項

（１）付託された議案の審査

①議案第５３号 令和４年度土浦市一般会計補正予算（第５回）～第１表歳入歳出予

算補正歳出全部

４ 閉 会

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席委員（７名）

委員長 下村 壽郎

副委員長 奥谷 崇

委 員 田子 優奈

委 員 目黒 英一

委 員 矢口 勝雄

委 員 塚原 圭二

委 員 福田 一夫

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

欠席委員（１名）

委 員 鈴木 一彦

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者（２名）

保健福祉部長 塚本 哲生

健康増進課長 水田 和広

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

主 幹 鈴木 優大

2

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

傍聴者（なし）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○下村委員長 ただ今から予算決算委員会文教厚生分科会を開会いたします。それでは，

協議事項（１）付託された議案の審査に入ります。議案第５３号、令和４年度土浦市一

般会計補正予算（第５回）～第１表歳入歳出予算補正歳出全部。タブレットは，本会議、

令和４年、第３回定例会、事前配布資料、議案第４９号～第６８号を準備してください。

執行部より説明お願いします。

○水田健康増進課長 私からは、第５回補正の歳出について、御説明をさせていただき

ます。資料２５ページをお開きいただきたいと思います。４款衛生費、１項保健衛生費、

２目予防費でございます。今回の補正予算額につきましては、５億４，１６０万７，０

００円の増額するものでございます。内容につきましては、新型コロナワクチン接種体

制を確保するための費用及びオミクロン株対応ワクチンの接種費用となるものでござい

ます。７節報償費につきましては、集団接種会場における医師、看護師、保健師等の報

償費となるものでございます。１２節委託料の説明欄一番下のワクチン接種委託料につ

きましては、協力医療機関で接種する費用となるものでございます。１節報酬から１３

節使用料のそれ以外の項目につきましては、１０月以降のワクチン接種を進めていくに

当たっての体制確保に必要な経費となるものでございます。説明につきましては、以上

でございます。

○下村委員長 ありがとうございます。委員の皆さん質問等ありますか。

（「なし」の声あり）

○下村委員長 再確認をさせていただきたいのですが、１１節役務費の通信運搬費の増、

手数料の増だけ、少し御説明いただければありがたいのですけれども。

○水田健康増進課長 はじめに、通信運搬費の増でございますが、接種券を発送するた

めの郵送料が一番大きな費用となっておりまして、２，７２０万４，０００円のうち２，

４４４万円を想定してございます。また、手数料につきましては、１，２６８万円のう

ち、国保連への手数料、市外の医療機関で市内の方が接種した場合に、国保連で支払業

務をやっていただきますので、その手数料の１件当たり３００円を計上するものでござ

います。

○目黒委員 オミクロン対応のワクチンなのですけれども、ワクチンの保管等、また運

搬等に係る費用は、どれが該当するか、改めて御説明をお願いいたします。

○水田健康増進課長 ワクチンの配送につきましては、１２節委託料４点目のワクチン

輸送委託料５２９万１，０００円を見込んでいるものでございまして、そちらが週に２

回、各医療機関に配送するための費用となってございます。以上でございます。

○目黒委員 オミクロン対応のワクチンにつきまして、保管は、保健センターで引き続

3

きされるのでしょうか。

○水田健康増進課長 引き続き、保健センターのディープフリーザーを活用して保管を

継続してまいります。現在、これまでのワクチンのファイザー、モデルナのワクチンを

保管してございますが、ファイザーにつきましても、モデルナにつきましても、これか

らどんどん減少してまいりますので、オミクロン株が９月１９日の週以降に配送される

予定というところまで、情報が入ってきておりますので、９月の下旬になると思うので

すが、以降はオミクロン株対応のワクチンを注意しながら、管理していきたいと思いま

す。

○下村委員長 ほかにございますか。

（「なし」の声あり）

○下村委員長 それでは，賛否を確認いたします。この議案第５３号について賛成とす

る方は挙手を願います。

【６名挙手】

○下村委員長 賛成多数であります。以上で，予算決算委員会文教厚生分科会を閉会し

ます。